congregant ad fidem  
et timore ire dei accen-  
tum ligne dei. q̄ igne  
deonorauit illis oia  
terrena opa et restituic  
omnibus una lingua.  
et vniuersis deposito  
to suo errore. ad anti-  
quum eloquiū confes-  
sionis dei reuertatur  
ut uno ore inuocent  
deū confidēdo q̄ dñs  
iēsas est in gloria dei  
patri. in cuius nomine  
omne genu flectat̄ q̄.  
ter. et infer. Possunt  
etiā et l̄ de secō ad  
uentu dīc. quād p̄  
vicia p̄sens seculi ec-  
clesia expectante adnē  
tum sp̄s. ḡtes p̄gre-  
gabunt ad iudicium.  
et reges colligent̄ i lo-  
cum suppliciū. et tūc  
effundetur furor dei pu-  
nici omnia mala ubi  
potētes potētētū  
ta sustinebunt. et q̄ mi-  
rus peccati cito veni-  
am inerit. In subdit  
In igne zeli mei d-o. et  
q̄ gentib⁹ ad iudicium  
gregari et regib⁹ ad  
implicia. cōsumēt̄ i to-  
to orbe. q̄dqd terrenū  
est. et ad opa carni q̄  
tinet. ut in saluandis  
cōb⁹ reprob⁹ et spinis  
abustis. vnuq̄ eo  
rum ad antiquū p̄fes-  
sionis dei reuertatur  
eloquim. in secula secū  
lo. laudās deū. et cō-  
iuncto studio suiant  
ei assidue in templo ei⁹.

**C**ur tūc red. Red  
ditō labio electo omnis  
nigredo aīg. et teter  
color. et venenā dra-  
cons q̄ tincti eramus  
relinquer. et in flumib⁹  
ethyopic magistris p̄  
versor. doq̄ q̄b⁹ an  
irragabām reliquis. di-  
spersi isrl̄ christi inu-  
nica offerēt. In die q̄  
lumen christi sicut exor-  
tum dicet̄ singul. non  
p̄fundens su. c. a. t. co-  
gitatōnib⁹. p̄essimis  
q̄bus op̄baris cōtra  
deū. et tollet̄ sapientia q̄  
erigebat cōtra deū. et  
contra montē sc̄m ei⁹.  
i. abusū. Et p̄ supb  
relinquer. p̄p̄s humil  
q̄ nibil cogit q̄ deo  
displiceat. Et nota q̄ in consummatōne mundi omnia nomia dignitatum  
tollen̄ et vnu ḡre humilis. sub mansuetō pastore manebit. tunc reliquie  
isrl̄ non negabūt domini. nec loquentur mendacū id est impetas fabu-  
las. et non inuenies in ore eoz l-d. christo p̄ eis loquente qui est veritas. q̄  
miam ipsi p̄ in uno grege. i. in ecclēsia accubabūt. et inde non extertebit eos  
nabuc̄. i. dyaboli impetus.

**C**aria tūc reddam. Cū redditō labio omnes inuocauerit nomē

**Q**uia tūc reddam populis labiū  
electuz. ut iuuocent om̄es in noīe  
et labore. vñ. l̄t. sub uno iugo  
domini et seruitate humero uno.  
vñ. regina saba venit audire sapientiam sa-  
Ultra flumina ethiopicē. inde sup  
lomonis.  
plices mei. filii. dispersorū meorū  
ethiopia p̄uenit manū dare deo. et cōmul-  
titudo genū crediderit  
deserent munus michi. In die il-  
luminis  
la non cōfunderis sup cunctis ad  
inuentōnibus tuis. quibus p̄uari-  
ban eliendo dei filii crucifigēdo. et exēcādo  
cata es in me. Quia tūc auferam  
et quidē scribebas p̄baricos sacerdotes  
de medio tui magniloquos super  
bię tuę. et nō adiūcies exaltari am-  
plius. in nōtē sancto meo. Et dñe  
linquaz in medio tui populū pau-  
et p̄p̄catores.  
perem et egenuz. et sperabūt in nō  
q̄ nō multitudō q̄ clamauit crucifigē. nō opti-  
nates nō p̄tifices. et cōfūmine domini reliquie israel. non  
facient iniquitatem nec loquētur  
q̄ in chris̄i ventate credentes  
mendaciū. et nō inuocuerit in ore  
omne mendaciū et dyabolo cōfū-  
mēt̄ eorum lingua dolosa. Quoniam  
q̄ uicentes. dñs regit me et n̄ m̄ d-in l-p-i-m-c.  
ipsi pascenar̄ et accubabunt. et nō  
crederit̄ vscēt̄ lugib⁹ beretōrū et p̄secutorū  
erit qui exterreat. Lauda filia syō  
q̄ dimissā iniquitate q̄ redēpta a domino.  
iubila israel. Legare et exulta in oī  
q̄ non tam vocet̄ s̄ cui dīctū est. p̄cess̄ reliquo  
vobis p-m. d-v. q̄ in fine auferet̄  
corde filia hierusalem. Abstulit  
q̄ nō iam iudicās s̄ saluās  
dominō. q̄ te s̄ deno-  
minos tuos. Rex israel dominus  
q̄ ad eō venient̄ et m-a-e-f  
q̄ in re non in spe. q̄ quis priora trāsicerunt.  
in medio tui. non timēbis̄ maluz  
q̄ libere q̄ est mā sāctorū  
vltra. In die illa dices̄ hierusalem  
q̄ amplius. q̄ non facias vltra q̄ post dissol-  
uo penitendo.  
Noli timere syon. non dissoluans  
manus tuę. Dominus deus tuus  
q̄ cui resistere nemo p̄t.  
in medio tui fortis. ipse saluabit.  
q̄ haudim dominū fortitudi nostra ē.  
q̄ redit̄ tibi leticiam quā p̄cōdōisti.  
q̄ non inferens penam pro peccato.  
Saudabit sup te in leticia. silebit

Non tuo merito. q̄ habita de te. q̄ accipiet  
laudem. et te quasi p̄guissimam hostiā. vel gas-  
tebit te esse laudabiles  
in dilectōe tua. Terultabit super te  
q̄ sp̄ēdico dicens s̄ vanos. q̄ peccando.  
in laude. Nugas qui a lege reces-  
s̄. q̄ ad te tenebant sc̄m p̄fusionē  
serat cōgregabo quia ex te erant  
q̄ de cōgōtē.  
vt nō ultra habeas sup eis oppro-  
brii. Et eos qui p̄nū tibi impp̄erabāt dānabo.  
q̄ dominus vel demones  
brium. Ecce ego interficiā om̄es  
q̄ in fine.  
qui afflixerunt te in tempore illo.  
q̄ oīm a via dei. q̄ ecclesias  
et saluabo claudicantem. et eam q̄  
q̄ in temptatōnibus  
q̄ opinione. q̄ suscipiā in fine.  
electa fuerat cōgregabo. Et ponā  
q̄ vt laude et nōmē corū magnificet  
eos in laudem et in nōmen in om̄i  
q̄ vñ bisunt quos aliqui babūm̄ in dēsūm.  
terra cōfusionis eorum. in tempe-  
q̄ quando suscipiēt̄ cōfēt̄  
illo quo adducaz vos. et in tempe-  
quo cōgregabo vos. Dabo em̄ vos  
q̄ gloria. deo in atlētis suis cuz eos viderit  
coronari.  
in nomē et in laudem omnib⁹ po-  
s̄. q̄ in patriā s̄ qui mūsi miseria et vinculis  
carne tui. batur. Elī cum cōuertit̄ dñs cap-  
ples terre. Cum cōuertero capti-  
vitatē vestram corā oculis vris  
q̄ non dubie. nou spe s̄ in re  
dicit domin⁹.

**I**ntipit prologus in agēnū  
prophetā.

**J**eremias  
propheta ob cau-  
sam p̄iurij sedēch-  
ie regi s. vt et hys-  
toria secundū li-  
bri palipomenon indicatur. qui si-  
dem p̄missam nabuchodonosor  
regi chaldeorum non seruauerat.  
populum israel refert cum memo-  
rato rege israel expugnata hierusa-  
lem. captiuum in babilonia fuisse  
p̄ductum. Sed cum memoratus  
populus multis temporibus ydo-  
latris seruiendo etiā effusione san-  
guinis innocentium se grauiſ im-  
piasset. volens deus generatōne  
vniuersam eiusdē populi ob can-

domini et portauerit  
iugū eius. tunc o filia  
id est o synagoga q̄n  
dam filia quā totū or-  
be dūperi. licet iūide  
as. tūctamen de ethi  
opia. i. populo gentili  
um. in die illa cum cre-  
diderit multitudo gē-  
tiam. deferent̄ michi  
victims. et vero legife-  
ro hubet ethyopissa.  
et tacitiā tu non cōfū-  
datis penitus sup er-  
roribus tuis.

**Q**uoniam ipsi.

q̄ de primo aduen-  
tu intelligunt̄ s̄ indi-  
cūt̄ s̄ in fine habi-  
tatuos hierusalem. et  
mote pecorū herbis  
virentib⁹ pascendos  
et cunctis gentib⁹ vele-  
tis et sibi subiectis nō  
posse esse q̄ eos extreat.

**L**auda. Judgeū  
christo suo neutro s̄  
oīa sibi remittat̄. q̄  
nos cū christo iā sum⁹  
consecuti.

**P**oq̄ dixit. iudicū  
meū vi cōgregē ḡtes  
et supposuit etiā d̄ ethi  
opia vēturos ad fidē  
reliquias etiā isrl̄ credi-  
tūras et saluādas. nōc  
agit de generali cōfū-  
matōe mundi.

**E**cclā vel quilibet  
qia i specula p̄stituta  
letat̄ iniquitates a se s̄b-  
latas et se redēptā ab  
eo q̄ oīa redemit.

**D**ossunt s̄ oīa de  
secō aduētū accipi.  
s̄cī in agēo et zacha-  
ria et soponias silis  
p̄phetia sit. et mathe  
p̄phetia zacharie in p̄  
mo aduētū p̄pletā te-  
stet̄. q̄ d̄. Exulta s̄f-s.  
i.f.i. ecce rex tu⁹ v.t.i. et  
s. ordine p̄titatis du ci-  
mū nō futurū sp̄are s̄  
factum.

**N**ugas. Sciam⁹  
in bebr̄o cādē ee vo-  
ce. et iō sic ē i bebr̄o s̄  
ponit̄. vt appareat be-  
br̄a ligūā matres esse  
omniū linguarum.

**E**cce ego inter-  
ficiā. p̄mitunt sibi ja-  
dei in adiētū christi  
sui. p̄mit̄ oīs ḡtes  
interficiandas a dño  
q̄ne afflixerūt̄ isrl̄ et sy-

nagogā saluadā. et q̄ libellū repudij acceptat̄ colligēdam. et ponēdo eos in  
laude. et nōmē oī tra i q̄ fuerat an captivi et cōfūsi. et s̄ fotē cū ierisl̄ redē-  
p̄t̄. s̄ libere q̄ oīs ordo ceremonia p̄ restitut̄. et iō nō agūt p̄niāz. nec  
mirūt̄ q̄a lipelicit̄ lyā nec am at̄ a iacob̄ et rachel succedēt̄ negligut̄.

**C**um conuertero. Cera etiā captivitatē eoz p̄ qnā i seculo dñro  
fuerat iō subingati. redūt̄ i q̄leste ierisl̄ secp̄ relurgere i p̄fusionē ḡtū.

**C**a. I.

**G** in anno secundo regis. Cum cyrus rex persicis occiso babiloniam occidit passet regnum babilonia cum dario patruo suo regem edorū primo anno regni sui remisit in iherusalem circiter milia iudeorum quibus pfect zorobabel et ielum filium ioseph, et precepit ut redificarent templum domini. Illi autem exstruxerunt altari fundamenta templi iecurunt. Sed interea morito cyro artaxerxes illi succedit. mandauit gentibus que erant circa biurales ne templum redificaret. Remansit itaque opus imperfectum, vii ad annum secundum darij filii iaspis. Hoc anno aggeus et zacharias prophetarū non timentes edictum regis, nec iniunicias circumiacentiam populatorum: horati sunt zorobabel et populum qui cum eis erat ut templum redificaret, qui iam erat ipsi qui bieremus prophetaverat, et plū esse redicendā. Zorobabel autem et ipso magis obediens, et populus horatibus q̄ regi ut ipsi p̄ibentibus.

**D**arij interpretat generatores, et signatorem coitus et carnal' generatiois. Cōgrue ergo ipse danielis visione, cernitur p̄lo, q̄ rex iherusalem ex captivitate nō dum extruxerat templum, nec habebat glāz p̄tine ne iherusalem, sed habebat in domib⁹ cōcanis et teſſis. Mento etiā cernit in anno secundo, q̄ binarii imūd' numerus ē, q̄ p̄mus a virginitate virutatis discedēt. p̄nceps est totius alteritatis. **V**nus in genesi nō dicit p̄ conſummatōes opim scđi dicit, qđ addit p̄ conſummatōes opim aliorum dierum, et vidit deus q̄ esset bonum. Mensis etiam sextus agnitus quia hic mensis nō habet aliquas solēnitates tui, sicut septimus. Et simili est sex dierum quibus factus est mundus, in quo laborat, et panis sub suore comeditur. Sed q̄a altare iam erat extremitas, in una die sit verbum ut populus deferens fannum darij et sextum mensim, reuertatur ad unum fidem.

**A**ggeus solēnis, in manu eius sit sermo dei. Sic omnis qui celebret

sas memoratas penitus depire. Ita annorum captivitatem eundem populum in regno chaldeorū sustinere hac ratione, ut cōplice numero nouus populū imunis a memoratis peccatis ad renovationem hierusalem pueniret. Sera gesimo itaq̄ secundo anno regno chaldeorum subuerso cui adhuc octo anni ad regnandum restabant quod etiam sera visio danielis ostendit propter causam sacrilegij quae in eadem visione continetur tuisse extinctum. darius qui medis imperabat ut septima visio danielis ostendit memoratoꝝ regno successit. **L**uius primo anno regni ut decima visio danielis manu stat. daniel suppūratis annis videns app̄pīquare temp̄ reuerſionis que p̄ hieremiam fuerat promissa. orans tam pro se q̄ pro populo, eandem promissionē a deo postulabat impleri. **L**ui p̄ angelū gabriele in eadem visione iurta p̄cess eiusdem vniuersa esse completa dicit. Nam moriente supradicto regem edorū, et succedente in regno cyro rege psarū, promissio ne dei cōplēta p̄ eundem regem populum israel in iherusalem reducunt. **H**istoria secundi libri palipon, et initium esdræ confirmat. **L**umque a populo israel et seniorib⁹ dei templum edificari cepisset, mortuo cyro rege ac regnante dario rege psarū, q̄ memoraro cyro successerat vicinę gētes ciuitatis iherusalem (ut idem esdras refert) restauratoꝝ templi et ciuitatis ip̄ edare ceperūt. **N**ua ratione detenus populū iherusalem restauratōem supradictā templi domini, ne cum iurta promissionē cōcessaz esse credebat. **P**ropri qđ in secundo anno regni memoriai darij regis psarū aggeus propheta a deo missus ad zorobabel q̄ de tribu iuda erat, q̄ potestate regni suscepturnus erat, et iesum filium ioseph summū sacerdotem amonet et vi credat cōpleto numero annorum temp̄ restauratōis iherusalem aduenisse. hoc etiam addito ne incredulitate populi vellēt imitari, de quo deus dixit p̄ eum. **P**opulus dicit, nō dum venit te

pus ut edificetur domus dei. **D**ia autem q̄ tertiu huius prophetie cōtinetur reversionem populi, edificationem templi, renovationem ciuitatis, obseruantiam sacerdotalem, et interitum regnorū exterorū significat.

**I**ncepit argumentū.

**H**oc genus festiū et letus, q̄ seminavit in lacrimis, ut in gaudio meteret, destructū templum redificat, dumq̄ patres inducit loquacem. Adhuc vnuꝝ modicum et ego mouebo celum et terram, mare et aridā, et mouebo omnes gentes, et desideratus ve[n]iet cunctis gentibus.

**C**a. I.

**A**ggeus secundo darij regis in mense sexto, in qua res ad quem venit et quem docet, inspirat deus prophetam vna mensis faciūt, factum est verbū tam bona opera habentē ut et cum doceatur populi principes. **I**nspirat deus prophetam qui natus ē in babilone et christus in mundi cōfusione. **I**nspirat deus prophetam ad zorobabel filium salatiel' duce qui de tribu sacerdotali in his duobus vnuꝝ christus signatur iuda, et ad iesum filium ioseph, rex et pontifex sacerdotem magnum dicens. **D**icit nō dum exercitum dicēs. **P**opulus zorobabel, non iesus, sed populus dicit, qui sub ius iste dicit. **N**on dum venit temp̄ dario iugum scriptum non dum recusat. **P**lus domus domini edificande.

**E**t factum est verbum domini in manu aggei prophetē dicens. Nunquid tempus vobis est ut habetis in domib⁹ laqueatis et domus ab eo mora p̄cepta mea in operatione.

**I**sta deserta. **E**t nunc hec dicit dominus nō leue est impetum. **S**equitur vobis per diversa vita distractebantur minus exercitum. **P**onite corda.

**M**unquid tempus. Ergo ne ipso est ut vos habetis in valle polis, et mea domus q̄ in monte ē debita erit, ut habitetis in domib⁹ laqueatis, et deliciosis, et sancto pluriꝝ iuris oībus patebunt. **O**mne ipso quo iherusalem in luxu sedi habitare eligim, q̄li nibilis reputat, et non innenit in nobis deus ubi caput redinet. **P**onite corda. Nichil sine consilio et p̄ cogitatione faciat, blus diuinę legis luceat ante pedes vestros.

festinitates dei in azi mis sinceritatis, pot recipere sermonē dei. Non si ad eos homo dei qui occiderunt ser monem id est filii tui quia manus eorum plene sunt sanguine.

**Z**orobabel typus est salvatoris qui destructū patri edificat tabernaculū, tam te reliquijs iudeorū q̄ d multitudine gentium. **Z**o iste ro magister, babeli, babylonie, iste magistri babylonie qui natus ē in babilone reduxit poplū in terrā p̄missionis te q̄ fuerat ad ducti captivi. **Z**el zorobabel fluxus expositus, h̄ē fluxus iesu qui nob̄ de largissimo sorte expositus est ad bibendum. **A**n ipse ait. **S**i quis sit in a.m. rbi. **D**ūc fontē p̄cipimus p̄ ipsi p̄petuō. Und zorobabel filius ē sala ibid q̄ interpretatur petitus dei.

**I**osephus in isto dominio, et de p̄petuō, cuius filii saluator ad eum cōpatōem omes sacerdotes minimi innenintur. **P**opulus iste dicit. Qui captivi tenentur extra iherusalem diffundunt edificare templū domini, et dicunt, nō dum venit ipso domus domini edificandus.

**C**ū aliq̄ p̄ vitium egressus te ecclā disponit redificare templū dei in se, et de die in die p̄trabit, te eo p̄t dicit. **I**ste dicit. Nō dicit ipso edificandū domū dei, sed oī ipsi edificanti omēs cognitū, nec p̄t hostes ip̄cedere cuī qui cōculis ad teā clamaverit.

**E**t factū est verbum in eadē die q̄ supra tūrbus viderit h̄ē valio, et p̄ficētib⁹ p̄p̄b̄ oībus p̄p̄b̄ q̄z dona sucrebant, et habito paulisp̄ silentio, q̄li cogitata domi sit sp̄p̄lio.

**S**eminastis multum. Non ideo venit fames q̄ agricultura cessat ab agricultura.

**M**isticus. Qui de babilone retersi sunt. et edificatōem domus dei disserant: dicētes. Non dum est tempus edificandę domus domī. nec captiui sunt. nec plene liberi. s̄ velut in medio positi. seminant et parū metunt. q̄ si inter multa peccata aliqua iusta opera faciunt. non est d̄ens iniustus. ut ppter multa mala paucorū bonorum obliuiscat. s̄ faciet eum metere. et in horrea congregare que in bona terra seminavit. Qui penit̄ nibil op̄atur. n̄l comedit. sed famiglit. Qui vero seminat multa et infert paucā. parū comedet non in satietate l'sua uitate. Sanctus vero v̄ḡ ad satietatem comedet.

### Operuistis vos

Qui baber palliū. i. occulta scientiam interiorum dei sensib⁹ verbisq̄ contextus. n̄ sinit ferentes spiritu amittere dilectionis calorem. et pati frigus. Qui vero non adeo feruet. baber quidem pallium sensu et op̄m inerum. s̄ non calefit. nec totus cooperitur. Qui vero ppter amē panpertatem non habet pallium. quis ex multiplicata iniquitate caritas in eo refrikit. ideo frigore pit.

### Qui mercedes.

Qui ogatur bona q̄ remuneratōne digna sunt. et bona bonis ad iungere non desistit. mittit mercedes in sacrum nō ptusum. Qui vero priora bona vias sequentibus sordidat in sacrum congregat ptusum.

### Ponite corda

Ventiuntur hebrei sola tantum ligna ad congregandum fuisse necessaria. statim uiris templi post incendium.

**M**isticus. Postq̄ posita sunt corda super vias h̄cipiunt ascendere in montem id est in altitudinem diuini sermonis. et ex eo q̄uidam nobis ligna. i. testimonia et vania virtutum genera ad edificandam in nobis domum sapientie ut deo placeat et glorificet in nobis

**C**onsiderate cuncta que geritis. et relinquentes studium domorum vestiarū humiliū. ascendite in montem ubi sunt ligna que non conburantur sed op̄a domus mea perficiant. et ut hoc libenter agatis scitote q̄ in his michi placebitis.

**R**esperistis ad amplius. Bepe multa bona de multis speratur quoniam doctrina et conuersatio bona videtur. Sed ubi tempus messum venit. i. cum tempus docendi habent. et exemplo vite alios instruendi opportunitatem consequuntur. vel parum vel nichil est in eis inuentum. et sumptuante paulatim negligenter hoc parum quod videbantur habere possunt. Quod ideo eis evenit quia in p̄stis dominis suis securi fuerint. et non ascenderunt in montem scripturarū. nec in se domū domini extruxerūt.

**E**t intulisti in. Ecce aliud incommōdum quod contigit differentib⁹ edificatōem cum iam tempore messis putarent se tenere frumenta in manibus. vacuos culmos sine frugibus congregabāt. et illud tantillum quod.

superat. inferebant in domum. s̄ dei virtus effusib⁹ ad nichil redigebat q̄ folliculi vacui. et frumentū vacū farinā non babebat.

**N**orem. Misticus nos est celestis gratia benedictō. qui non de aere ubi multe pruritōnes sunt. s̄ de celo descendit ad rigandas animas iaculo dyaboli vulneratas. vel in p̄secutōe estuātes

**E**t vocauit siccitatē. Quidquid sine auctoritate scripture; quia si apostolica traditione sponte confingit. Betici: penit gladius dei

**M**isticus Gladius vel urens ventus. sermo dei acutior omni gladio. q̄ aridam terram id est

negligentem animam

et in concavis habitātem.

ne fructum ferat

disperdit. Vocatur et

super montes qui con-

tra scientiam deis ele-

uant. destruit eiā tri-

ticum et vinū et oleum

quibus quasi cibo et

potu: henc deceptis

populis blandiuntur

panis eorum pāis do-

loris. vinum eorum fel-

draconum. Oleum co-

ruz quod impinguat

caput peccatorū. Per

homines sensus et co-

gitationes eorum. vel

per homines docti. p-

roficiuntur inuidi. qui

cum operibus manus

um id est ieianūs et ua-

rijs observationibus

peunt. Possunt hec

telligi de malis docto-

ribus ecclesie qui car-

nalia querentur nec in-

se nec in alijs domum

dei dirutam querunt

redificare. s̄ multos

verbo et exemplo sc̄a-

dalizant.

**E**t audiuit. Per

zorobabel et iesum. si

gnat un⁹ christus. rex

et sacerdos. et iō illi n̄

timet. s̄ solus popu-

lus timet.

**E**t dixit agge-

us nuncius do-

Quidam putant io-

bannem baptisam. et

malachiam qui ange-

lus domini interpre-

tatur. et aggenum fuisse angelos. et ob dispensatōnem iussu dei assumpisse

barana corpora. et inter homines conuersatos. Vnde dicunt iohannem

baptisam ad vocem marie in utero matris exultasse. Nos vero dicimus

nuncium dei. i. angelū qui hebraicē malachī dicit. pp̄betam appellari. quia

dei voluntatem nunciat homib⁹.

**E**go vobiscum sum. Ego ero vester adiutor. edificate domū meā

que in vobis est destruta. me in medio vestri constituite. nemo edificatō

vestram poterit prohibere.

**E**t suscitauit deus. Jam ver⁹ zorobabel de genere dauid et iesus

sacerdos internum suscitatus est virtute patris. quo adiuuante debem⁹

suscitari ad edificandam spiritualem domū dei. in qua ingressi spirituales

hostias offerre debem⁹. et op̄a digna templo dei facere debem⁹ q̄ tñ

facere non possumus. nisi prius dominum timuerimus. Quia vero in se-

culo sumus. et sub dario generati coniugisq̄ seruientes edificamus. iō

sextō numero quo factus est mundus et secundo anno qui dividit ab uni-

tate. ingredimur domum dei. Cum vero in senario factus sit mundus. du-

plicari oportet senario ut redificet mundus. et sic in duodenario est so-

bolis humangē repatō que ut de vitroq̄ p̄lo facta ostendat duodenariū

vaplicamus. et sic in vicesima quarta die edificata est ecclesia. tunc de gentibus quod de circumcisione. **A**el octonarius ad circumcisionem. ternarius ad fidem trinitatis refertur. Per fidem trinitatis sit vera circumsatio virtutum. **S**o multiplicato octonario per ternarium in vicesima quarta die edificam dominum.

**C**on die vicesima. Eodem anno darij. et eodem mense qui in principio positus est. sed non eodem die. Ibi enim dicitur in una die mensis. hic dicitur in vicesima quarta. ut inter primum die quo dominus loquitur per aggeum. et vicesimum quartum quo iugressi sunt christi. dies medius fuerit quibus timuit plus dominum.

**C**a. II.

**C**on septimo mense. Eodem anno sed in mense septimo in quo sunt solennitates dei vicesima prima die mensis. i. tribus ebdomadibus completis et perfecta requie in mysterio trinitatis tertio sit verbum dei ad aggeum quod semper ad hoc laborabat ut sermo domini in eo fieret.

**F**it simo dei ad eos qui ceperant operari domino dei. i. in requie. i. in mense septimo. et in pleno trinitatis sacra metu. i. xxi. mensis ad aggeum festa dei celebrari. tem. ad zorobabel filium salatiel. qd p nobis habere fieri dignatus est. et sacerdos. et ad reliquias ipsius. Ad cōgatōz totū mundi pia p̄s fuit in principio credentium.

**Q**uis in vobis. Quoniam fuit iudea domus dei fuiens unius deo sum recepta legis. et dilecta in patribus abraham. David et ceteris. sed iam erecta cepit esse non dilecta nec plus dei. **H**ec domus in conspectu christi et ipsius credetis reputat quod non sit provocata christus ut regnum suum et sacerdotium corroboraret. **E**ccl. 5. et plus qui in coauis terrenorum

habitabat ut faciat opus spiritus in domo dei. et sciat rex esse presentem sibi et facientem spiritus alter in ipsis quod quodammodo figura pacificabatur de egypto egredientibus.

**P**romittit etiam spiritu suu adiutori coram quod operantur in domo sua. et implant simonem pacti sui. Domini celum quando te celo andita est vox mea. et terra quando p̄s p̄plo dedit testamentum. et in aduentu meo. caligo. turbo. tenebris. cernebantur. Domini mare. quando p̄stii via prolo transiuntur.

**D**omi aridus. i. egyptum per plagas cum esset a cultu dei vacua. vel solitudinem quam plus. xl. annis circumvici. et quod feci in datore veteris legis. adhuc monebo celum et terram tibi passionis. celum quodammodo sole obscurato tenebri facies sunt.

terra quodammodo petrificata sunt. et monumeta apta sunt. **V**are iterfecto oratione quod in eo erat. Aridus. in fructuosa genti multitudine. et illis commotis. monebo ad fidem omes gentes. quod in omnem terram exiuit sonus eius. et hunc quod veniet desideratus cunctis gentibus. in cuius aduentu implebitur ecclesia.

gloria maiore quam fuit in synagoga. sicut maior est christus filius in ecclesia quam moyses fons in synagoga. et hec gloria habetur per argentum. i. elo quia scripturarum. et aurum id est occultum sensum qui versatur in pectori sanctorum.

**C**on in. vo. Fuit olim in israel domus dei que nunc ita deserta

erat ut in aspectu videtur repudiatetur quasi non fuerit. quod non solum de p̄ficiis templi debet accipi. sed de omnibus que quodammodo clara habuerunt inde.

**E**t ego mouebo celum et terram. Qui dedi primus testamentum in linea; moui celum et terram et mare rubrum et desertus ut vobis possem perire te stamentum. nunc autem polluebor per adhuc secundum celum et terram. et in illis commotis mouentur omnes gentes. et tunc veniet deus veritas cunctis gentibus. i. salvator. et tunc implebo domum istam maiore gloria quam p̄s.

**C**on loco isto dabo. Quia ad edificationem incitat domus nihil tamquam opus quod ego do exercituum. **M**eum est aurum et nabo vobis in ornatum templi. et gloria mea est argentum. dicit dominus exercituum. **M**agna erit gloria domini istius nouissime plus quam prima. dicit dominus exercituum. Et in loco isto dabo pacem. dicit dominus exercituum. **S**uper.

erit in vicesima et quarta die noni mensis in anno secundo darij regis. factum est verbum domini ad aggeum prophetam dicens. **H**ec dicit dominus deus exercituum.

**S**ed quasi nubilus ad cōgatōz priorum. et quid vos videtis hanc nubem? **N**on quod non ita est. quasi non sit in oculis vestris. **E**t nunc confortare zorobabel dicit dominus. et confortare iesu fili ioseph sacerdos magne. et confortare omnis populus terrae dicit dominus exercituum:

**C**laviginti per quaternarium multiplica et erunt octuaginta qui numerus bis habet. xl. quadragenarius vero penitentia notat. que non solum debet esse corporis sed etiam spiritus. quod octogenarius pertinet.

**A**d aggeum prophetam. non in manu aggei ut supra. Ibi enim. perfectum habebat. et tantum munda opera. Cor vero eius necum plena sapientiam recebat. Vel quia adhuc habitabat inter eos qui dicebatur. Non vero tempus domini. sed etiam tempus domini. **I**n opibus tantum eius factus est sermo domini. Nunc vero iacta sunt fundamenta templi. et ingressus populū cum principibus facit opus dei. et audit mysteria. Monebo omnes gentes. et plenaria ratiocinio. et id quod totum aggeum sit sermo.

**S**i tulerit hunc. Carnes oblatas. et altari. alias sacerdotes in abdicatione comedebant. alias. ppin qui eorum domi. alias qui te sacerdotibus videbant maculati. alias iugulati qui nullam habebant immundiciam. Immundus

vero dicebatur qui hominē mortuum tetigerat. Quādū enim anima est in corpore, corpus humanū non est immundū sed q̄ cito anima recedit. Quent autem prophetā si quilibet homo tulerit carnem sanctificatam, et ligauerit eam in summitate vestimenti, ipsa summa tetigerit panem, vel aliq̄ quo possit homo vesci, nunquid ex illo tactu cibis ille sanctificari potest? Respōdet q̄ non sanctificat.

**C**inagoge. Vir ecclasticus qui immolat agnum imaculatum, induitus est christo, ligat sanctam carnem in pallio, quando de exterioribus sacramentis auditores informe re intendit, et hoc palio contingit exponere diuinam scripturam que est panis confirmans cor hominis et est pulmentum id ē coctio, sicut sunt apostolice epulae que condivunt et decoquunt carnes veteris legis, et conditas p̄bent eiū. Est etiam scriptura vi num Igitur cor hominis, est etiam oleum ebulans facies, est etiam cibus lacris q̄ aluntur et paenituli, et alia huiusmodi. Sed dum auditores per triptaram de exterioribus sacramentis erudiuntur, non ut sanctificatum cibum comedunt, q̄a interiori pinguedine sacramentorum intus non reficiunt. Ecōtra autem p̄fesse doctrine quicunq̄ doctrīa sui insit, immundum reddit, habent autē et maiori in doctrina sua panem bluctus et vīnū, sanguis ebrietatis, et oleum adulatiois, habent et pulmentū dñi ad confirmationē sue pueritatis, quasi ad condimentum mysticū de scripturis inserūt, habent et alios cibos.

**E**t respōdit ag. De superiori questione tacēs, de secunda sui sermonis contextū occasionem. Hic p. a.

**J**uxta litteram o. popule qui adhuc diruta domo, in iam extructo altare offeras hostias et illis carnis sanctificari putas, scito te nō tam his sacrificari q̄s omnia opera contaminari, ex eo q̄ tuam domam magis q̄ meā conariis construere, nec innat te sanctū in altari oblatū dñi in cōnallibō habitas, et mortuis opib⁹ pollueris.

**E**t nunc ponite. Quasi, licet h̄ possuta sint que obtulisti altari nō dum edificato templo, tamē o. popule honor te ut lenu ad p̄terita reuertaris quātis malis te affici, anteq̄ incipes iacere fundamenta templi, ut cum recogniteris mala que passus es ppter destrunctionē templi, postea ponas cor ad cogitanda bona q̄ cepis habere a p̄ma die edificatiōis, et q̄ in futuro plenius sūt tibi dāda post p̄ienā edificatiō templi.

**A**ll. Vos qui credidistis in celum, considerate tempus quo in gētilitate virtutis seruūtis, nec in vobis templū edificastis, cuius fundamentum est cōstis, sup quem videat unusquisq̄ quomodo supedificet. Considera-

te que antea passi estis, cum accederetis ad acerū modiorū qdquid ante christum videbamini habere virtutē et honorū operū preter vestrā spem erat infecundum, vt vobis posset vidi, quanta passi estis sine causa. Et cum ex vinea q̄nquaq̄ lagenas expectaretis qui numerū completis vij. ebdomadib⁹ vīnōne divinitatis p̄ficit, et putaretis vos habere vīnū qdleficit cor hois, subtractū ē sacer numerū xxx, in q̄ baptisat⁹ ē dñis.

et in quo sacerdotes accedunt ad misseriū dei et reliqui xx, quē numerū videns iacob diligat ab esau, mittit ei aīalia numero xx, et xx. **C**ū apud incredulos nullus in gēternū sit fructus bonorū operū, tū mediā p̄te la boris p̄age dicū, dñi spantes xx, tecē iūmunt, i-fructū et glam in fīsenti tpe, p̄ expēsō labore, et b̄ iō ne penitus despent, b̄ aliquā do p̄uersi ponant lapides sup lapidē, alio q̄n etiam medium per dent. **V**n sequit̄. Per cassi vos vento vrente, et qdquid vrente vēto et vredine et grādi ne p̄cutit, in puluerē et famillā redigit, nibil q̄i eo utile inuenit, et b̄ iō q̄ ad teū nō reūtunt. Neūsi pro a dño b̄ndicent. **V**n sequit̄, a die ista b̄ndicaz zc.

**P**ercussi vos. Frusta putat se aliquā possit teū elemosinis et oblatōnib⁹ placare cum ipseō iſtruterit iſe tēplū spūlancō. **P**onite corda Exposui q̄ passi estis, anq̄ edificare cepitis nūc exponā q̄bōa vobis dāda lūt postq̄ edificare cepitis.

**D**onna mēsis ab apli q̄pm̄ ē apud hebros, decembre est apud nos, hoc mēse semia latitāt in tera.

nec futura secunditas coniectari p̄t.

**M**onū mēsem n̄ accipi bonā p̄t lib regū et hieremie narrat historiā in q̄ bierlin obiessa fuit, q̄tū i fine noni mēlis fidicēta tēplū iacta sūt intelligim⁹ q̄ i nob̄ dom̄ dei n̄ edificet nisi p̄us mala opera finiant. Quicq̄ vero se cultui dei dedicauerit studiose iste nesciat mēluram frugē et mercedis sue, q̄ in spūlancō seminās, te spūlancō metet vitam eternā.

**M**unquid iā se. Ne dicatis me pridenti rō et b̄ conjectate et fut̄am iō cūditatē de florib⁹ arborib⁹ herbib⁹ legetum suspicari, q̄ in mēse nīla sīg sūt, et tū p̄dico vob. q̄ cepit tēplū mei edificare, ad benedictōs mēa omnium frugā secunditatem.

**C**linea fino dñi, c̄ pat̄ agricola ē, fī, c̄ spūlā dōa dulassia Malognā tū ecclasticā dōgā r̄scriptā p̄tā. Q̄oia i cānic spōse genis p̄pat̄, lignū oliue dat refectōz et illuminatōz bis q̄ cepit edificare tēplū dei. In vīnā saluatoris, i fīcī spūlā, i olīna p̄lōa pris̄ intelligit. **S**ic i libro indicū legit vbi iſfructuosa liḡ rogat vītē, et fīcī, et olīna, vt regnēt sup se, b̄ recusat ipū sup iſfructuosa. **A**n illa veniūt ad ramnū fruticē spinolū. Qui qdqd attigerit q̄i vīcī affligit et vulnerat, et suo igne ſbditos plumbit, et dyabolus q̄i steri lībo regi. **D**at i fī, et ipi, abi regit ubi malūgnatū fuit. **Q**ue arbor, p̄t nīmī am mīlū tūdīnē granorū, et intertextis mēbranis diversas cellas, b̄ om̄es uno cortice lōp̄bēnas, q̄p̄ in scripturis sanctis, in persona ecclie ponitur.

**A**d aggeum. **R**en in manu sicut prius neq̄ ad aggeum prophetā

sicut in visione qua-  
ta sunt ad aggeus  
id est domini festa ce-  
lebrantem qui non ven-  
tum est venientem nunc  
ciat et cernit. quomodo  
abiaz videt die chri-  
sti et letatus est. iobus  
agnus dei digito domo  
stravit sic et aggeus vi-  
dens regnum suum deibz  
in se vniuersas solen-  
nitates.

**D**icēsimā et q.m.  
Notandum qm in ea-  
dem dic. hoc est vice-  
simā et q̄ta noni men-  
sis: tacita mensis nu-  
mero. quia de christi  
appetatur aduentu. et  
de regno eius.

**L**oquere ad  
De viroq; aduentu  
hęc possunt dici quia  
regnauit christus cum  
venit. et regnabit usq;  
venerit. Si de finem  
di vulnerimus accipe  
dicēmus destruendū  
omnem principatum  
et omnem potestatem  
et virtutem ut sit de  
omnia in omnibz. qm  
misticum est quod dicitur  
et ad finem rem perte-  
net. ideo iubet appha  
ad solum zorobabel  
loqui. qui signat chris-  
tum qui est de semie  
david. quō trāseat si-  
gura huius mundi. et  
faciat celum nonum.  
et terram nouam.

**E**t ponam te.  
Et cum hoc fuerit im-  
pletum. ponam te o  
christe filiū mānū mea  
quasi signaculū. hunc  
signauit deus pat. et  
estymago diuinisibili-  
tis. et forma substātie  
eius. ut quicq; credi-  
derit in deum. et quasi  
anno consignetur.

**L**oquere ad zorobabel ducem iu-  
da dicēns. Ego mouebo celum pa-  
riter et terram. et subuertam soliū  
et ipsiū quoq; qui ante regnauerat p̄s regni  
eorum destruc-  
tione. et conteram fortitudi-  
nem regni gentium. Et subuertam  
principatum. potestatem. virtutem  
quadrigam et ascensorem eius. et  
finito studio bellandi fieri viū ouile et vnu  
pastor. utrūq; agmen. ram de gentibus qm de in-  
dicto sub pacifico pastore tenetis. et ut hoc sit  
descendēt equi et ascētores teom.  
Id est sermone dī acutissimo confusus ad  
versus fratré suū amputato omne contrarium  
et ecce finis omnium optimus  
vir in gladio fratris sui. In die illo  
dicit dominus exercitū assumaz  
te zorobabel fili salathiel serue me  
us dicit dominus. et ponā te qua-  
si signaculū. quia te elegi dicit do-  
minus exercituum.

**I**n cipit prologus in  
zachariā prophetam

**A**nno secū  
do darii regis medoz  
aggeum et zachariam  
prophetasse lectiones  
eoriū declarant. Sed  
hac de causa aggeus  
zacharię in ordine prophetarum  
prelatus videtur. qm cum duobus  
mensibus: ut predice lectiones  
ostendunt i prophetia precessisse  
inueniuntur. ad restauracōm etiam  
templi precepto domini populuū  
animasse besdras refert dices. In  
scdō anno darii regis prophetae-  
runt aggeus et zacharias filius ad  
do prophetę. sup iudeos qui erat  
in iudea et in hierusalem in nomine  
dei israel sup eos. Tūc surrexerūt  
zorobabel fili salathiel. et ief fili  
iosedeb. et principes eius edifica-  
re. inchoauerunt templū dei qd  
est in hierusalem. Quibus cū ad-  
essent prophete exhortacōe sua ad  
iuerunt eos. Nam et populū isra-  
el ab imitatione paternorū delicto-  
rum p suam cōmonitionem idem  
propheta cupiens reuocare. ver-  
bis lectōne cōp̄hensis vsus est. Vi-  
di nocte. et ecce vir ascenderat sup

equum rubeum zc. Vidi propheta  
virum equo rubeo sedens em. et  
stantem in medio mirerti vmbrosi  
cuius visionis hęc solutio est. Iam  
hebreorū traditionem. Vir ascen-  
dens sup equū rubeum. līcētus ange-  
lus intelligatur. tam quā predicti  
colō. is equum p̄scendere visus ē  
vindictam sanguinis in eam gen-  
tem signat proferēdam. qm populuū  
israel in captivitatem redegerat.  
Nam et ysaias propheta p̄ ruborez  
vestimentorū inter gentes vindic-  
tam cum sanguine a deo proferē-  
dam demonstrans: his verbis vsus  
est dicens. Quis est iste qui venit  
ex edom. rubor vestimentorū eius  
et bosor zc. Stantem vero in me-  
dio mirerti vmbrosi qd dixit. letici-  
am populo affuturam. p̄ mirerti si-  
gnificationem voluit designare.  
Eius ligni moyses in libro leviti  
eo cum faceret mentionem. ait Ac-  
cipietis die primo fructus ligni spe-  
ciosi. ut leticiam populi per bene-  
olentis ligni et speciosi vmbra-  
lum demonstraret. Sed hanc visi-  
onem que liberationem populi et  
vindictam de aduersariis futuraz  
demonstrat. ob hoc noctu prophe-  
ta se vidisse memorauit. quia po-  
pulum israel in prima liberatōne  
de terra egipci. noctu discessisse cō-  
stabat. Luius exempli. quia presel  
populus aliquam partē in se reti-  
nere videbatur. liberatio eiusdem  
ac redit⁹ captiuitatis de terra chal-  
deorum per noctem prophetę est  
revelata.

**I**n cipit argumentum.

**Z**acharias memo- domi-  
ni sui. multiplex in prophe-  
tia. iesum vestib⁹ sordidis  
vestitum. et lāpadem oculorum se-  
ptem. candelabrorumq; aureorū  
cum totidem lucernis. quot oculis  
duas quoq; olivas a sinistris lāpa-  
dis cernit et a dextris. et p̄ equos ru-  
fos varios et albos. et dissipatas  
quadrigas ex effraim. et equum d  
hierusalē pauperē regem vaticina-  
tur. et p̄dicit regē sedentez sup pul-  
lum alīnē filium subiungalis.

**C**a. I.

**A**mense octa-  
uo in anno secundo da-  
mō in zorobabel. qm erat in  
principio apud deum  
factum est verbus dñi

**C**a. I.  
**Z**in mēse octa-  
vrys rex persarū qm  
cbaldeorū impium  
destruct⁹. primo āno  
regni sui. l. ciriter mi-  
lia boniū captiuoz  
te babilōne remisit in  
dā. et vasa q̄ uabuch  
abstulerat reddit⁹. et  
temploz redificari q̄  
cepit. principesq; re-  
uertentium constituit  
zorobabel et iesum  
magnum sacerdotem  
Cyrus qui xcc. ānis re-  
gnauit in p̄lis apud  
massagetas i intersecto  
a tamira regia massa-  
getarum cambis fili-  
us cyri successit in re-  
gnū. q̄ expletis viij.  
annis duos magos  
fratres habuit successo-  
res. quibus ocalis et  
pplovarius filius ista-  
pis rex persarū consti-  
tutus est. cuius regni  
anno secundo factus ē  
scdō domi ad zacha-  
riā. f.b.f. addo Ergo  
a primo anno cyri us  
q̄ ad scdō annū da-  
mō in altare fue-  
rat extrectum. et tacta  
fundamenta tēpli. vi-  
cīni circuitu natōb  
et cambise rege psarū  
op̄ p̄bientib⁹ sic he-  
sdras scribit. Secundo  
āno darij. aggeus et  
zacharias cepit et  
fortari p̄lō ad restau-  
ratōs tēpli tanto tem-  
pore intermissam.

**Z**acharias memo- domi-  
ni sui. multiplex in prophe-  
tia. iesum vestib⁹ sordidis  
vestitum. et lāpadem oculorum se-  
ptem. candelabrorumq; aureorū  
cum totidem lucernis. quot oculis  
duas quoq; olivas a sinistris lāpa-  
dis cernit et a dextris. et p̄ equos ru-  
fos various et albos. et dissipatas  
quadrigas ex effraim. et equum d  
hierusalē pauperē regem vaticina-  
tur. et p̄dicit regē sedentez sup pul-  
lum alīnē filium subiungalis.

**Z**acharias memo- domi-  
ni domini barachia  
būndit⁹ domi. addo  
testimonium eius. Quo-  
niam ergo populū ab  
edificacōe templi p̄  
pedis memoria in tei-  
babebat. et ppter me-  
moriam benedictōs